44. Et se tournant vers la femme, il dit à Simon : Voyez-vous cette femme? Je suis entré dans votre maison; vous ne m'avez point donné d'eau pour les pieds; et elle au contraire a arrosé mes pieds de ses larmes, et les a essuyés avec ses cheveux.

45. Vous ne m'avez point donné de baiser; mais elle, depuis qu'elle est entrée, n'a pas cessé de baiser mes pieds.

46. Vous n'avez point répandu d'huile sur ma tête, et elle a répandu ses parfums sur mes pieds.

47. C'est pourquoi je vous déclare que beaucoup de péchés lui sont remis, parce qu'elle a beaucoup aimé; mais celui à qui on remet moins, aime moins.

48. Alors il dit à cette femme : Vos péchés vous sont remis.

49. Et ceux qui étaient à table avec lui commencèrent à dire en eux-mêmes : Qui est celui-ci, qui même remet les péchés?

50. Mais Jésus dit à cette femme : Votre foi vous a sauvée : Allez en paix.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — IMPLESSET, ita interpres ad verbum ἐπλήρωσε, quod est hoc loco *fnisset, absolvisset*, quod habet Syrus.

OMNIA HÆC VERBA SUA, quibus doctrinæ suæ summam exposuerat.

IN AURES PLEBIS, id est, apertè, publicè, et palam, docendi ac proficienti studio magno, audiente et sedulo auscultante plebe. Pharisæus est Hebræa, frequens sacris Litteris, ut Gen. 20, v. 8 : *Et locutus est universa verba hæc in auribus eorum*, id est, ita ut clarè

et ipse loqueretur et illi audirent. Exodi 10, v. 2 : *Et narra in auribus filii tui, et nepotum tuorum; multisque aliis locis. Similis illa est phrasid quæ nonnunquam occurrit, in oculis tuis, 2 Reg. 12, v. 11, pro eo quod est, manifestè, vidente te; in oculis solis hujus, vidente sole hoc; sed hanc quidem Latini etiam agnoscunt; illam verò minimè.*

CAPHARNAUM, civitatem, sanato in agro civitatis leproso illo de quo supra, cap. 5, v. 12.

VERS. 2. — ERAT MORITURUS. Græcè, futurus erat mori, moribundus erat, agebat animam : *proximus erat ad moriendum, vertit Syrus.*

PRETIOSUS, quem in pretio habebat, quem plurimi faciebat. Quidam *charum* mavult interpretari, quia, inquit, pretiosus de re dicitur, de homine non item nisi per metaphoram : atqui constat mancipia in bonis numerari. Significat ergo Lucas, non vulgare sordidumque mancipium, sed fidelem, utilem, et raris ornatum dotibus servum fuisse, qui eximiâ gratiâ apud dominum polleter. Hinc tanta vitæ illius cura, et tam studiosa commendatio.

VERS. 3. — ET CUM. Hic centurio cum.

DE JESU, de adventu Jesu in Capharnaum.

SENIORES JUDÆORUM, eos qui illic in populo Judæorum tum ætate, tum auctoritate, maximè venerabiles erant; sic ea gens, senatores et magistratus urbis vocabat *seniores populi*. *Seniores* presbyteri. Syriacè *men kasise*, qui Hebraicè similiter *zekenim* dicuntur, Deuter. 21, v. 2, nomina hæc omnia, à senio licet dicta, non tam ætatis quàm dignitatis sunt, eos designantia, penes quos erant iudicia, quos Hebræi posteriores Græco vocabulo vocant *Sanhedrin*, ut ii planè sint presbyteri, quos Latini eadem ratione *senatores* vocant, penes quos est auctoritas gubernandæ Reipublicæ : vide Dan. 13, v. 5, 28, 34, 61, passimque in historiâ passionis, vocantur presbyteri populi, *seniores populi*, quod est, iudices populi. Apud Judæos iudicium erat, in civitatibus singulis, viginti trium virorum, à quo causæ capitales cognoscebantur. Tres enim iudicum classes olim apud ipsos fuisse leguntur. Una dicebatur *Domus iudicii triumvirum*, ad quam minores causæ, ut furti, injuriarum præstatarum, ac denique quæ vocant *Dine mammoth*, hoc est, iudicia pecuniaria, deferabantur. Altera appellatur *Domus iudicii viginti trium*, vel *Synedrion parvum*, à quo causæ capitales, ut diximus, quæ *Dine nephasoth* iudicia animarum vocant; cognoscebantur. Tertia ac præcipua, instar Atheniensis Areopagi, nominabatur *Domus iudicii septuaginta*, vel *Synedrion magnum* (*Sanhedri* vocant ipsi, Græco nomine Συεδριον ad Hebræam formam flexo, ut tum plurima à Græcis, quorum iugo subjacuerant, præsertim ubi Hebraica nomina propria non suppeterent, mutuati fuerant), quod collegium erat, summo pontifice præside, doctorum in lege Dei iudicum septuaginta duorum (ad imitationem 72 Senum, quos Moses ex omnibus tribubus, sibi auxiliares elegerat, Num. 11, v. 24), qui ad pedes sceptrum gerentis, tanquam consiliiarii et iudices, in gravissimis reipu-

blicæ negotiis, assistere soliti fuerant; à quibus proinde causæ gravissimæ, ad summam reipublicæ pertinentes, tractari solebant. Lege Josephum, lib. 14 Antiq., cap. 17. Erat autem solum Jerosolymis Syedrion hoc, cum alia parva Syedrion viginti trium et triumvirum, ad hoc magno Syedrion, in singulis civitatibus constituerentur, Deuter. 16, v. 13. Misit istos seniores centurio, quia, ut mox per amicos exponi jubet, seipsum non est arbitratus dignum qui veniret ad Jesum, se ethnicum ducens impuriorum quàm qui deberet cum tam eximio Judæorum prophetâ verba communicare, aut quidquam ab ipso impetrare.

ROGANS; vide supra, 4, v. 38.

UT VENIRET. Judæorum petitionem Lucas centurioni tribuit, quia illam illi ejus nomine instituebant; cæteroque enim videntur Judæi suo tantum consilio rogasse Jesum ut veniret domum Centurionis, non Centurionis ipsius hortatu, qui nihil eis aliud in mandatis dedisse videtur, quàm ut dicerent ipsius nomine id quod Matthæus refert : *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus et malè torquetur.*

SALVARET, SERVARET, scilicet morti proximum; *vivificaret* habet Syrus. Interpres Latinus juxta sensum vertit, si dixit, *sanaret*, ut habent alii libri.

VERS. 4. — AT ILLI, illi verò.

SOLLICITÈ, studiosè, sedulò.

QUIA, superest juxta modum vertendi interpretis hoc loco.

DIGNUS EST. Semper merita Judæus jactat.

PRÆSTES, præstet, quòd dignus est cui præstaret hoc : est enim obliqua oratio, per tertiam personam futuri. Latinus et Syrus interpretes (nam et Syrus vertit secundâ personâ) videntur legisse, secundâ personâ futuri medii, aut certè Atticorum more accepisse *παραστήσει* pro *παραστήσει*.

VERS. 5. — DILIGIT ENIM. Interpretes Latinus et Syrus prosequuntur rectam orationem : Græcè autem, juxta id quod jam annotatum est, transitio est duriuscula ab obliquâ oratione ad rectam, quæ, additâ voce *aiēbant*, emolliiri possit.

DILIGIT ENIM, aiēbant, GENTEM NOSTRAM, communem. Jesum enim sibi connumerant, quippe qui Judæus ex Judæis erat. Non erat igitur Centurio ipse ex gente Judæorum. Signum hoc erat fidei Centurionis erga verbum Dei, quod apud illam gentem servabatur; erga veram religionem, quæ tunc in professione Judæorum erat : non enim gentem illam amabat, nisi quia amplexus diligebat unius Dei cultum.

SYNAGOGAM. Syrus, *domum congregationis*, de synagogâ jamjam latè egimus. Mira pietas viri militaris, qui tam erat studiosus cultûs Dei Israel, cum armatâ manu ipse mare straxisset, ut Israëlitas assuefaceret ad ferendum tyrannidis Romanæ jugum.

VERS. 6. — JESUS AUTEM. Hoc loco *autem* pro *ergo* accipi commodè (ni fallor) potest; sicut rursus in sequenti membro videtur pro *sed* usurpari : *Sed*

cùm jam non longè, etc., ita enim melius cohæret tota oratio.

Amicos, familiares, præ constantissimâ humilitate noluit ipse venire.

Dicens. Græcè additur, *ei*, id est, qui ei ipsius nomine hæc dicerent. Solent enim Hebræi, ut alibi etiam adnotavimus, dialogis potius quam obliquis sermonibus res gestas explicare. Est autem hæc loquendi consuetudo notanda hoc loco, quâ dicere dicitur, id quod per alios suo nomine dici jubet, ut Matthæus cum Lucâ concilietur in hujus historię narrationem.

NOLI VEXARI, ne vexeris, ne distraharis, ne molesteris, ne eam subeas molestiam, Syrus *lo tehemat*, ne labores, ne fatigeris.

NON SUM DIGNUS. Modestiâ magnâ sese demittit, iadignum se profitens qui tanti talisque viri dignitatem excipiat, utpote cujus ædibus, quippe gentilis ac proinde peccatoris, etiam vilissimi quique Judæorum abstinere, dùm contaminari caverent.

SUB TECTUM MEUM, in domum meam.

VERS. 7. — PROPTER QUOD ET MEIPSUM. Propter quod etiam, meipsum, etc.; idè neque arbitratus sum me dignum, qui ipse venirem ad te; nam et eam ob causam ipse non veni ad te, quia dignum me colloquio tuo non agnovi.

SED DIC VERBO, solo verbo jube ita fiat; nam *dic* Hebræico more pro *jube* accipitur; λέγας autem *verbum*, pro locutione et verbis; q, d. : Tantùm loquere jubeasque ut fiat; nam, ut intelligas, dic uno verbo, quanquàm res eòdem veniat, non id faciliè admittit vox λέγας, nisi eam translata dicas ex Hebræâ aut Syriacâ voce quæ id permittat. Suorum credit Salvatori imperium esse cui dixisse satis sit; planèque divinam in eo efficacitatem agnoscit : nam ut verbo tantùm, id est, jussu solo, dicta fiant, non est id nisi plene virtutis, qualis est Dei, qui *dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt*. Cæterùm, an Deum eum crediderit manifestatum in carne, an duntaxat Redemptorem Judæis promissum, cui à Deo subjecta essent omnia, absolutaque potestas data operandi quæ vellet; hoc fortassè vero similis videri queat.

VERS. 8. — NAM ET EGO, Græcè, *et enim ego*. Argumentatur à minori : Si ego, homo cùm sim alterius subditus potestati, quia aliquibus præsum in quos mihi auctoritas est, multa, solo verbo, solo jussu, facere valeo, illis nimirùm, mandatis meis obtemperantibus; quantò tu magis, qui nulli creaturæ subditus,

NON ENIM SUM DIGNUS, UT SUB TECTUM MEUM INTRARES, id est, vel domum intrares. Dicendo autem se indignum, præstitit dignum, non in cujus parietes, sed in cujus cor Christus intraret, inquit August., sermone cit. SED DIC VERBO, id est, impera, dic unicum verbulum. Quâ phrasi agnoscit summum ejus imperium, summamque solius jussûs efficaciam, ut merito putari possit, Christum non solum ut Messiam Judæorum, sed ut verum Deum agnovisse.

VERS. 8. — NAM ET EGO, QUOMODIS HOMO SUM, NON DEUS, uti tu, et SUB POTESTATE CONSTITUTUS, id est, alteri subjectus, tribuno aut Cæsari, non omnibus imperans, sicut tu, tamen quia SUM HABENS SUB ME MILI-

præes omnibus, necesseque est ut tuæ omnes pareant voluntati? *Si ego*, inquit Augustinus sermone de verbis Domini sexto, *homo sub potestate, jubendi habeo potestatem : quid tu non possis, cui omnes serviunt potestates?* Ratio ista non ita perspicua est, dùm juxta nostram editionem legitur *Nam et ego* (quamvis ita complures alii transferant, etiam Syrus ipse *oph eno ger, etiam ego enim*) nisi hoc aut simili modo intelligas : Nam et ego, homo sicet sim sub alterius potestate, tamen quia habeo sub me alios, multa solo jussu perficio : ut post illud : *Nam et ego, comma fiat; referaturque illud, non ad proximum, homo sum sub potestate, sed ad istud secundùm rem, dico huic : Vade, et vadit; et alio, etc., tametsi conjunctio intercedat.*

SUB POTESTATE CONSTITUTUS, tribuni nimirùm et regis sive Cæsaris.

VADE. Sic etiam, multòque magis, tu, si morbo ac paralysi dixeris : *Abi, abibit; si sanitati : Veni, veniet; puero ipsi laboranti : Sta, et ingredi, et exercere, faciet. Vide supra, 4, v. 59.*

ET SERVO MEO FAMILIARI, in quem mihi privatum jus est.

VERS. 9. — MIRATUS EST, mirantis more se habuit et locutus est, ut admiratione et imitatione dignam doceret centurionis fidem. Propriè enim admiratio de rebus est inopinatis : inopinatum autem nihil esse potuit omniscio. Augustinus, lib. de Genesi contra Manichæos, capite 8. Post *miratus est*, additur *eum*, Græcè et Syriacè.

SEQUENTIBUS SE TURBIS, sequenti se turbæ, est Græcè et Syriacè, quò eos alliceret ad imitationem.

AMEN. Legitur vox ista, ut Latinè, ita et Syriacè in exemplari manuscripto; sed non Græcè neque Syriacè in impressis codicibus.

NEC IN ISRAEL, ne in ipso Israel quidem, in populo Israel, qui Scripturas sacras de Christo loquentes ab infantia doctus, fide meritò præcellere deberet. Manifestum est hinc Centurionem Israelitem non fuisse.

TANTAM FIDEM, qui tantùm fide profecerit ex prædicatione et miraculis meis.

INVENI HAC TENUS, ex quo prædicavi : accidit enim istud secundo anno prædicationis Christi.

VERS. 10. — DOMUM, centurionis.

QUI LANGUERAT, qui ægotaverat.

SANUM, nimirùm, dixerat Christus verbo, et factum fuerat.

TES, id est, quia nonnullam in quosdam milites potestatem habeo, DICO HUIC : VADE, ET VADIT, etc., id est, multa solo jussu facio. Argumentum enim petit à minori, quasi diceret, inquit August., loco cit. : Homo sub potestate, jubendi habeo potestatem, quid tu non possis, cui omnes serviunt potestates? Ex quibus verbis patet incomparabilis fides istius Gentilis, sicut profundissima humilitas ex v. 8, et humilitas erga servum, modestique supplicandi ex v. 6.

VERS. 9. — JESUS MIRATUS EST, id est, in modum mirantis se vultu habuit, et locutus est; quemadmodum iratus dicitur Deus, effectu scilicet, non affectu, quia tranquillo judicio facit id quod irati solent. Nam,

VERS. 11. — DEINCEPS, in sequenti, scilicet die, quod Syrus etiam exprimit. Latinus videri possit legisse in sequenti, scilicet tempore, nisi quod *deinceps* etiam rectè accipiatur pro *postmodò*.

IBAT, proficiscebatur, scilicet Jesus in CIVITATEM; *circuibat enim omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem*, quod ait Matthæus, cap. 9, v. 35.

NAIM. Latine ultima littera est *m*, secunda liquidarum; Græcè et Syriacè *n* tertia. Civitas fuit Galilææ, sita in latere aquilonari montis Hermon minoris (Adrichomius); secundo milliario à monte Thabor (Hieronymus libro de locis Hebraicis).

DISCIPULI EJUS. Additur Græcè, *sufficientes, multi*; sed quod non magis Syriacè quàm Latine legatur. Habeat Jesus, præter apostolos, alios multos discipulos.

ET TURBA COPIOSA, multa. Etiam ingens promiscuæ multitudinis turba, Jesum quocumque euntem sequebatur, nec familiæ amore nec labore itineris revocata, parùm ut audiret docentem, partim ut videret miracula, aut etiam obtineret sibi suisve corpore affectis; tanta erat illorum aviditas, et Jesu celebritas ac magnificentiâ.

VERS. 12. — CUM AUTEM APPROPINQUARET, ut autem appropinquavit.

ECCE, et ecce, tunc ecce. Adverbio *ecce* significatur fortuito casu accidisse (quod homines possent judicare) ut cum Jesus appropinquaret civitati, efferretur ei civitate mortuus: quod tamen fortuito non accidit, annotat Titus, sed ordinante Dei providentiâ, Jesu quoque ad hanc opportunitatem consulto se offerente. Cæterum voluit Jesus, ut fortuitus occursum presentibus videretur, ne si ex industria expectasset cadaveris exportationem, minoris fidei et gratiæ esset edendum miraculum.

DEFUNCTUS, mortuus. Evidens erat esse mortuum, qui domo et civitate efferrebatur ad sepulturam, multis comitibus testibus.

EFFEREBATUR, scilicet civitate seu portâ civitatis. Mos enim Judæorum erat, ut mortuus extra civitates sepelirent, ne illæ cadaverum imunditie inficerentur; quod constat ex multis Scripturæ locis. Syrus

ut August. lib. 1 contra adversarium legis et prophetarum, c. 7, quisquis miratur, inopinatum atque imprevium sibi esse significat quod miratur: Jesu autem nihil erat inopinatum, utpote qui ipsam Centurionis fidem in ipso fecerat. Itaque, inquit August., id quod mirandum aliis commendabat, mirando (id est, mirantis modo se habendo) laudabat. Nam, ut idem ait, lib. 1 de Gensci contra Manichæos, c. 8, tales motus ejus non perturbati animi sunt signa, sed doctis magistri.

NEC IN ISRAEL, hoc est, ne quidem in Israel, qui scilicet ab infantia Scripturas de Christo edoctus est, idcirco fide debebat atcellere. Quæ oppositio aperte probat Centurionem fuisse gentilem; unde ex tantâ ejus fide, veluti specimen et præludio quodam, transit hic ad prænuentiandam vocationem gentium. INVENI, ex quo scilicet et cui ego prædicavi. Non enim agitur

loco horum: *Ecce defunctus efferebatur, legit, vidit comitantes mortuum, qui erat unicus*.

UNICUS, unigenitus, quod amplius est quàm unicus: nullos enim alios unquam liberos genuisse significatur. Nec facile alius luctus major est, eo qui est de morte unigeniti; quemadmodum Scriptura ipsa dat intelligendum, Jer. 6, v. 26, et Zach. 12, v. 10.

ET ILLE VIDUA, phrasis Hebraica, quæ subauditur *erat*; quod Latine exprimitur. Omnes minutatim circumstantias exprimit evangelista, cum ad fidem historici conciliandam, tum ad declarandam gravitatem afflictionis hujus mulieris, et ærumnæ molem, quæ eam fecit commiseratione dignam. Vidua enim erat orbata marito, et cum unicum filium, quem solam genuerat, haberet supersitem, hæredem, solatium, et spem omnem suam, illo mortuo, et ex ipso ætatis flore erepto, extincta est scintilla ipsius, nec superfluit aut ipsi aut viro ipsius nomen et reliquæ super terram, ut utamur verbis Theocriti illius, quibus Davidem ad miserendum excitare conatur, 2 Reg. 14, v. 7. Mortuus est enim *adolescens*, ut mox sequitur, ante nuptias, ne nepote quidem matri relicto.

TURBA CIVITATIS. Syrus, *turba filiorum civitatis*, quod est, civium.

MULTA, *sufficiens*, ad verbum.

CUM ILLA, simul cum illâ prosequens cadaver ad sepulturam. Obviam morem funeris, ut amici notique comitarentur, nec abesset mater; qui mos, non tantum exhibiti mortuo honoris officium fuit, verum etiam pietatis, opus Deo gratum, cui placeant talia pietatis officia, quibus significatur mortuorum corpora ad Dei providentiam pertinere, et fides resurrectionis astruitur, quemadmodum docet D. Augustinus, lib. 1 de Civitate Dei, cap. 13. Porro quòd multi hic sint comitati, indicium fuit, non infimæ sortis mulierem eâ in civitate fuisse, cui, ut Ambrosius ait, *gravitatis meritum exequiarum turba conciliat*. Denique, multitudo comitum viduæ unâ ex parte, ex alterâ turba copiosa adherens Jesu, postremò locus publicus, proximus portæ civitatis, ubi egredientium et ingredientium concursus, ubi et forum esse consueverat, tam rerum venalium quàm judiciorum, fecerunt ad hoc, ut miraculum proximè edendum, celeberrimum ac testatissimum fieret. *Di-*

de patriarchis, Joanne Baptistâ, beatâ Virgine, sed de populo, in quo versabatur.

VERS. 11. — IBAT IN CIVITATEM, QUE VOCATUR NAIM. Civitas est Galilææ, ad radices montis Hermon minoris, duobus circiter milliariis à monte Thabor, ut Hieron. de Locis Hebraicis, juxta torrentem Cyson, ut ait in Epitaphio Paulæ. ET TURBA COPIOSA, quod addit ut indicet multos miraculi fuisse testes. Quâ de causâ etiam divini providentiâ factum est, ut ad ipsam portam civitatis fieret, ubi et judicium olim fiebat, et maximus esse solebat hominum concursus. Voluit tamen fortuitum videri occursum funeris, ne minor esset miraculi gloria, si quæsitus videretur.

VERS. 12. — ECCE DEFUNCTUS EFFEREBATUR. Mos enim Judæorum erat, ut mortui extra civitatem sepelirentur, ut minus facile legalis impudicitia contraheretur ex sepulcrorum commercio. Unde et Christi se-

vino nutu, ait Beda, multa Dominum turba, multa iudam comitabatur, ut viso tanto miraculo, multi testes, multi fierent Dei laudatores.

VERS. 13. — QUAM, flentem, et gravissimè afflictam ac tristem; habebat enim iustissimas luctus causas, quas mox exposuimus.

CUM VIDISSET, considerasset. Non solum enim oculis eam aspexit, verum etiam animo consideravit causas luctus ejus, quas prospectas habebat, non ex aliquâ cum eâ familiaritate, sed ex propriâ scientiâ, quâ omnia noverat.

DOMINUS; Syrus, *Jesus*. Frequens est huic evangelistæ, ex imitatione apostoli Pauli præceptoris sui, ut Jesum Dominum vocet, quippe redemptorem hominum, et assertorem è servitute peccati ac miseriarum; hujusmodi Dominum jam sæpè se probaverat Jesus.

MISERICORDIA MOTUS. Non solum voluit ei subvenire, verum etiam spontè hanc affectionem in se suscepit, ut de ejus malis doleret; est enim misericordia, alienæ miseræ in cor proprium admissio, ita ut eâ crucieris. Non continet autem gratiam suam, donec rogetur, quemadmodum aliàs; sed omnium preces antevertens, matri nihil tale expectanti, ultrò beneficium confert, solâ movente misericordiâ; tanta est ejus ad sublevandas animas gratiam suam promptitudo (ut et potestatem illam suam, ad misericordiæ exercitationem è cælo detulerat) et signanter viduarum, quarum, susceptorem, id est, defensorem et consolatorem, frequentissimè se nominaverat, Psal. 145, v. 9, qualem et hic reipsâ se exhibet.

SUPER EAM, erga eam, misertus ejus. Non misertus filii, qui miseris mundi jam erat ereptus, sed matris, inter miseras mundi fluctuantis, filium ad vitam revocavit.

DIXIT ILLI, misericordiam animo conceptam declarat verbis, consolans misericam.

NOLI FLERE, scilicet ob mortem filii. Non damnat fletum ejus moderatum: est enim de mortuis iis qui diliguntur, quedam tristitia quodammodò naturalis, ait Augustinus, serm. 52, de Verbis Apostoli; mortem quippe horret, non opinio, sed natura. Nam quamvis etiam speremus eis benè esse post hanc vitam, tamen acerbitas illa quæ est in separatione animæ à corpore, non potest nos non commovere. Erant autem huic viduæ, etiam peculiare et quidem iustissimæ causæ flendi, quod vidimus: sed *Noli flere*, ampliùs,

pulcrum extra civitatem extractum fuit. FILIUS UNICUS, Græcè, *unigenitus*, quod amplius est; unde et in unigenitò more luctus est acerbissimus, Zacharia 2, v. 10, et Jeremia 6, v. 26. ET HÆC VIDUÆ; ideòque desolator, et viro et filio, hæredè et solatio senectutis, extincto. ET TURBA CIVITATIS MELTA CUM ILLA; ad meritum gravitatis, ut Ambr., ad consolandam viduam mæroris societate, funeris pompâ et solemnitate: nam hæc, ut Aug. in Enchiridio, magis pertinet ad vivorum solatium, quàm ad suffragium mortuorum.

VERS. 13. — QUAM CUM VIDISSET DOMINUS, non solum corpore, sed inprimis animo, expensis causis luctus ejus, MISERICORDIA MOTUS SUPER ILLA, seu propter illam, suavitè scilicet doloris et compassionis motu in

Intelligit Jesus, subindicans jam adesse causam lætitiæ: *flere enim prohibet eum cui resurrectio debebatur*; verba sunt Ambrosii; q. d., ex mente Bedæ: *Desiste quasi mortuum flere, quem mox vivum resurgere videbis*. Igitur, ut ne putaret vidua eum dicere: *Noli flere, quemadmodum consueverunt amici, non esse scilicet flendum immoderatè, quia unicusque semel moriendum sit, et quia Deo jam placuerit hunc è vitâ evocare*; ne. inquam, putaret, eum solis verbis agere et consolari, ut solent homines hæc in parte: statim ut hoc dixerat Jesus, ad rem opusque, quo consolatore efficacem se præstet, et reipsâ optuler, se accingit, quemadmodum sequitur.

VERS. 14. — ET ACCESSIT ET TETIGIT. Græcè, *et cum accessisset tetigit*, quo dicto accessit ad cadaver; et tetigit, non cadaver, nec enim contactu resuscitavit, sed loculum. Significat manûs apprehensio, studiosam voluntatem et intentionem efficiendi id quod præ manibus est; præterea etiam efficacitatem adhibitam; denique et vivificandi virtutem in ipso sitam, juxta illud: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit; sic et Filius quos vult vivificat*, Joan. 5, v. 21.

LOCULUM, id est, lectulum seu lecticam, in quâ cadaver jacebat, quæque ferebatur; Euthymius: *Arculam in quâ jacebat mortuus*. Tetigit autem hanc arculam, pro indicio ut gradum sisterent vespillones, quemadmodum eos fecisse sequitur.

HI AUTEM QUI PORTABANT, portantes autem, participium loco nominis, portitores, bajuli.

STETERUNT. Subsisterunt quieti, nec ultra progressi sunt. Non mirum eos Jesu obtemperasse, doctore adeò celebri et miraculis claro, quem tantâ discipulorum populique turbâ comitatum coram viderent.

ADOLESCENS. Alloquitur mortuum tanquam vivum, ut Deus, cujus solius vocem mortui possunt audire; qui, ut Apostolus ait, Rom. 4, v. 17, *vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt*, vandoque facit ut sint.

TIBI DICO. Non orat Deum Patrem, quod fecerant prophætæ Elias et Elisæus simili occasione; sed ipse jubet et morti imperat, ostendens quòd non alienâ, sed suâ potestate utatur, quâ æqualis sit Patri, et vitæ ac mortis imperium obtineat non minùs quàm Pater, unus cum Patre Deus. Mortuis enim imperare, et vocis imperio ad vitam revocare, solius Dei

animum admissio. Unde colligit Ambr. citò flecti divinam misericordiam lacrymis viduæ, præsertim quæ unici filii labore vel morte frangatur. DIXIT ILLI: NOLI FLERE, fide scilicet et spe futuræ resurrectionis, partim generalis omnium (quod solatium est verum), et ex virtute profectum, partim jam proximè instantis; q. d., inquit Beda: *Desiste quasi mortuum flere, quem mox resurgere vivum videbis*.

VERS. 14. — ET ACCESSIT, ET TETIGIT LOCULUM, non ut contactu suscitaret, sed ut portantes loculum, sisteret; et ait: *ADOLESCENS, TIBI DICO, seu impero, surge*. Ostendit enim se non alienâ, sed suâ auctoritate, ideòque divinâ suâ virtute mortuum suscitare. Quâ consideratione dixit Ambr.: *Mortuis vitam imperare solius divinæ est potestas*. Petrus autem non

ert. Quasi dicat : Ita mihi placet, sic volo, sic jubeo.

SURGE, à morte sis redivivus. Resonant hæc verba majestatem, nec aliam quàm divinam. Mortui autem est jacere, vivi surgere.

Vide Math. 9, 25 et Marc. 5, 41, ubi agitur de puellæ duodeennis resuscitatione, quæ ante hanc accidit, etsi post hanc narretur à Lucâ, infra cap. 8, v. 54.

VERS. 15. — Et, pro tunc, statim ad jussum Jesu.

RESEDIT. Non dicit *revixit*, quod tamen prius fuit. Nam quo verbo ab initio condita sunt omnia, et quæ antea non erant evocata sunt ut essent; eodem hic ad vitam est revocatus, mortuus audivit verbum, quod in constitutione mundi ea quæ non erant audierunt. Nimirum verbum Dei, opus est, et dicere facere. Itaque ad vocem Jesu mox revixit iste; quod miraculum, tanquàm cœlestis sigillum testatum est Jesum naturâ esse Deum, divinâ majestate ac potentia præditum. Non tamen ait evangelista, *revixit, sed resedit, et cœpit loqui*; hoc enim efficacius est, ita ponens resurrectionem, ut simul eam probet manifestis indicis, *ne cui secundum externam tantum faciem, et non verè resuscitatus videretur*, ait Titus. *Siquidem sedere et loqui, veræ exsuscitationis argumenta sunt, corpus enim exanimæ, neque sedere neque loqui potest.* Eadem habet Theophylactus. *Resedit* ergo, id est, exiit se ita ut sederet in lecticâ quâ ferebatur (fuit enim haud dubiè lectica patula) omnibus conspicuus.

QUI ERAT MORTUUS, mortuus, qui fuerat mortuus.

ET CŒPIT LOQUI. Resuscitatus est sanus, validus, et vitæ functionibus subeundis aptus: ita etiam visus et auditus est turbis, remotioribus perinde ac proximis.

DEDIT ILLUM MATRI SUÆ. Datâ dexterâ jussit Jesus ut surgeret in pedes et de feretro descenderet, duxitque eum ad matrem, cujus commiseratione eum suscitaverat, et dedit matri. Verè enim dormum erat Jesu, qui non fuerat nisi per Jesum recuperabilis. Dedit, inquam, ut, quemadmodum prius, obediret et opem ferret matri. Mater accepto filio perfectam consolationem assecuta, actis Jesu gratiis, rediit domum unâ cum filio, propriis suis pedibus iter reme-

dixit in Actis: *Tabitha, surge*, nisi præmissâ oratione, quâ etiam usi sunt Elias et Elizeus.

VERS. 15. — *ET RESEDIT, QUI ERAT MORTUUS*, id est, exiit se ad sedendum, ut qui lecticâ supernè patulâ jaceret, *ET CŒPIT LOQUI.* His duobus manifestissimis effectis et indicis se verè resuscitatum indicans, ut notant Titus ac Theophyl. *ET DEDIT ILLUM MATRI SUÆ*, in argumentum, quòd ipsius commiseratione, et in ejus presidium eum suscitaverat. Allegoriam hujus historiæ prosequitur Ambros. Quid verò significetur per tres mortuos à Christo suscitatos, scilicet archisynagogæ filiam, hunc adolescentem, et Lazarum, pulchrè ad mores informandos tractat August. *serm. 45 de Verbis Domini, c. ult.*, et 44 toto, et tract. 49 in Joan. Summa est quòd puella mortua in domo jacens significet eos qui intus in corde peccatum decernunt; adolescens foras elatus, eos qui actibus externis peccant; Lazarus quatuoriduanus in sepulcro foetens, eos qui consuetudinibus pondus supra se habent, et in peccatis putent sive lætent. Hi omnes à Domino susci-

tiente, quod mox aliorum brachiis portatus confecerat, universâ populi turbâ spectante et obstupescente, quemadmodum sequitur.

VERS. 16. — *ACCEPTIT, INVASIT, CORRIPUIT AUTEM OMNES PRÆSENTES* maximo numero TIMOR reverentiæ erga Deum, ortus ex admiratione declaratæ per Jesum præsentia Dei, cum consolatione tamen conjunctus; vide supra 1, v. 65.

MAGNIFICABANT, GLORIFICABANT, TRIBUEBANT LAUDEM ET GLORIAM.

QUIA. Si non superfluit, vel est loco articuli *quæ, dicentes* hoc vel hæc verba: *Propheta magnus, etc.*, vel est loco adverbii *certè, sanè*: Certè propheta magnus, etc., ut quidam interpretantur.

PROPHETA MAGNUS, vir sanctus à Deo missus, potens opere et sermone, infra 24, v. 19; Messias vel ejus comes, vide Joan. 1, v. 21; nam Messia adventum credebant instare.

SURREXIT, EXORTUS EST, APPARUIT IN NOBIS, INTER NOS, IN ISRAEL.

Et, scilicet dicentes etiam; quia, ut mox.

VISITAVIT. Misso prophetâ magno, declaravit se minorem populi sui, benefaciens ei modis admirandis, et propitium se exhibens; vide supra 1, v. 68. Respicunt, non ad hoc solum resuscitati adolescentis, quanquàm hoc principem faciliè locum apud eos obtinuerit; sed et ad cætera miracula, quæ vel visu vel famâ intellexerant. Finis autem horum miraculorum fuit, ut Jesus crederetur esse Christus Filius Dei, Joan. 20, v. 31. Hi aliquò usque profecerunt, sed longè infra dignitatem et gloriam promissi Messia.

VERS. 17. — *EXIT, DIMANAVIT, NEC ENIM VOLUERAT JESUS OCCULTUM ESSE QUOD CORAM TOT TESTIBUS EDIDERAT.*

Hic SERMO, seu hoc verbum, id est, res ista, fama hujus miraculi.

IN UNIVERSAM, IN TOTAM JUDÆAM. Miraculum editum in Galilæâ, unâ Judæorum regione, divulgatum est per omnes duodecim tribuum regiones; sic enim nomen Judææ aliquando generaliter accipitur; vide supra 1, v. 5.

DE EO, QUÒD IPSE ILLIUS AUCTOR ESSET, PER HÆC ALIA-

TANTUR, SED ITA UT POSTREMI MAGNâ EJUS VOCE, HOC EST, POTENTISSIMâ GRATIâ, AD VITAM REVOCARI DEBEANT. Vide ibidem latius.

VERS. 16. — *ACCEPTIT AUTEM OMNES TIMOR*, id est, corripuit eos horror quidam et reverentia exercentis sese divinitatis; *timor* enim pro reverentiâ seu reverentiali timore frequenter apud Hebræos ponitur. *Unde sequitur effectus ejus.* *ET MAGNIFICABANT*, id est, magnum predicabant Deum, propter misericordiam et potentiam, dicentes: (*QUIA PROPHETA MAGNUS SURREXIT IN NOBIS*: nec enim amplius quàm propheta dignitatem videntur agnovisse in personâ ejus; in officio verò Messiam, et per hoc quod addunt: *DREVS VISITAVIT PLEBEM SUAM, quæ erant et verba Zachariæ c. 1, vers. 68, Messiam advenisse gratulantis.* Quanquàm ita intelligi possint, ut generaliter gratulentur his verbis, quòd Deus plebem suam per multos annos à prophetis desertam denuò visitaverit, et consolatus sit.

que declaratus à Deo propheta magnus, ad salutem Israelis missus.

CIRCA REGIONEM, regionem circumjacentem; ab oriente Arabiam, à meridie Idumæam, ab occasu Tyrum et Sidonem, ab aquilone Damascum et Syriam.

JOANNI Baptistæ, tunc in carcerem coniecto, Matth. 14, v. 2.

DE OMNIBUS HIS, de resuscitato adolescente mortuo, aliisque miraculis à Jesu perpetratis, denique laude ac titulis Jesu à populo tributis, quorum fama et ad ipsos inter alios pervenerat.

NUNTIABERUNT autem, non ut Jesum Joanni commendarent, sed potius ut Joannem in Jesum concitarent, eò quòd subviderent tanto successui rerum quæ gerebantur ab Jesu, ac nomini ipsius in dies magis ac magis inclarescenti, Joannisque præceptoris sui, quem ipsi reputabant virum omnium sanctissimum ac Jesu longè præferendum, gloriam obscuranti. Admonitum itaque voluit præceptorem ut rebus suis prospiciat, ne quid ipsius gloriæ decedat.

VERS. 19. — *Et pro tunc, CONVOCAVIT, advocavi, ut huic suorum affectui mederetur.*

DUOS DE DISCIPULIS SUI, duos quosdam discipulorum suorum. Alieniores erant à Christo plerique Joannis discipuli (nam quidam jam Christo adhererant, ut Andreas, Joan. 1, v. 40, Matth. 4, v. 20), pro magistro suo Joanne contra Christum æmulantes (Joan. 3, v. 26), atque ita ab eo pendentes ut majora de ipso quam de Christo sentirent (Matth. 9, v. 14) (licet aliud eos docet Joannes, Joan. 3, v. 28), quæ res impediabat ac viam intercludebat ne in Christum crederent; videns Joannes unâ ex parte se non procul à stadii sui metâ distare, ac proinde sollicitus ne discipuli sui tales manerent etiam à morte suâ, suo et aliorum magno malo; alterâ ex parte Christum jam inclaruisse, opportunum et maturum venisse tempus statuit, quo illos ad Christum mitteret, et Christo eos conjungere curet, certus eos visuros, audituros, ac relatores ejusmodi, ex quibus ipse illis manifestè monstrare posset, quod frequenter eos antè docere et persuadere conatus fuerat, Jesum ipso esse longè majorem, atque ad eum esse Christum, agnum Dei, ac mundi Salvatorem, in quem credere, qui adherere, et quem sequi oporteret. Mititit itaque illos, ut opera Christi, quæ famâ didicerant, coràm videant, et Jesum ipsum esse Christum discant: agens quod fidelis amici ac ministri Christi est, ut non sibi discipulos retineat et post se abducat, sed ad Christum ableget ac dirigat. Non itaque suâ causâ

VERS. 20. — *TU ES, QUI VENTURUS ES, AN ALIUM EXPECTAMUS? Hinc colligit Tertull., Joannem de Christo certum esse desisse, ut loquitur cap. 8 lib. de Præscript., deficientem scilicet in eo spiritu prophetiæ, post totius spiritus translationem in Dominum, ut ait c. 10 lib. de Baptismo. Sed, ut rectè dicit Ambr. lib. 6 in Luc., ad insolentiam fuisse, antea ei divina tribuere, quem nescias, aut de Dei Filio dubitasse perdidit est. Hieronym. ponderat, non dici: Tu es, qui ventisti, sed, qui venturus es, scilicet*

discipulos suos Joannes ad Jesum mitti; sed ipsorummet causâ, ad ipsorum scilicet informationem, dissimulans id tamen, et tanquam suâ causâ illos mittens, ut ne cunctarentur accedere. Veriti enim fuissent Christum suo ipsorum nomine accedere, ne fortè et parùm ipsi fuerant Christi studiosi, ita et Christum vicissim erga se durum experirent. Mititit autem duos, tum honoris Christi causâ, tum ut testes legitimi sint Jesu Christi virtutis, denique quò certius referant responsum. eos autem verisimile est eum misisse, qui cùm essent indolis optimæ, exactiùs sincerisquæ referrent quæ oportebat.

VERS. 20. — *Vini, discipuli à Joanne missi. DICENS, per nos, interrogans te per nos.*

TU ES. Præscriptis à præceptore verbis utuntur, ne quid aberrent.

QUI VENTURUS ES. Participium Græcum præsentis tempore aliquid futurum significat, cui subauditur verbum substantivum secundæ personæ, *es, aut eras, vel potius tertiæ, est, aut, erat;* respectuque ad prophetarum de Messia prædicationes; q. d.: *Es tu ille qui diù venturus expectatur ex vaticiniis prophetarum, hoc est, promissus Messias seu Christus. Non dubitantis, sed gaudentis et gratulantis, Joannis interrogatio est. Commune erat Judæis omnibus rudimentum pietatis, quod à pueris tenebant, esse venturum Christum salutis et perfectæ beatitudinis auctorem. Hoc itaque caput pro confesso sumens, non de eo quæstionem movet; sed quæri jubet an Jesus sit Salvator ille promissus ac dudum expectatus. Postquam enim crediderant futuram eam quæ in lege et prophetis promissa erat redemptionem, credere etiam oportuit illam in Jesu personam exhiberi.*

AN ALIUM EXPECTAMUS? An non tu es, sed alium oportet ut expectemus. Hæc particulâ obliquè perstringit discipulorum suorum socordiam qui pridem certò docti, tamdiù ambiguis animis fluctuabant. Porro apertè id rogari jubet quod erat totius summa negotii, ut in ipsâ rei summâ discipuli intruderentur in quâ adhuc errabant, sciens Jesum prudenter responsurum, et rebus ipsis potius quam affirmatione oris proprii, eos convicturum. Noverat enim Joannes constitutum à Deo consilium, ut non tam se Filius Dei verbis, quam Pater cum aperibus declararet. Jubet itaque discipulos suos periculum facere rogantes verbo, non ut verbo Jesus respondeat, sed ut opere Christus esse agnoscat. Jubet autem rogari suo nomine, tanquam si ipse id ignoret aut dubitet (qui non ignorabat, quem digito præsentem indica-

ad inferos, quò Joannes mox erat descendurus; ut scilicet scire posset, non utrùm esset Messias, sed utrùm et inferis Christum deberet nuntiare. Cum quo consentiunt Greg., hom. 1 in Ezechielem, et illi, qui dubitasse voluit apud Ambros., dicto lib. 6 in Lucam, utrùm esset mortuus. Sed longè rectius Hilar., can. 11, et Chrysostomus, hom. 37 in Matth., sentiunt Joannem nullo modo de Christo dubitasse, sed potius discipulos ejus, putantes forsàn quòd Joannes modestiæ causâ Christum ita prædicasset, et

verat, Joan. 4, v. 29, 35), ut facilius discipuli, et rogare audeant, et se instrui patiantur, cum non tam ipsi rogare aut instrui videantur, quam ipsorum magister. Docuisset autem ipse quidem id facile illos, cum referrent illi miracula Jesu quæ famâ dicerant; imò docuerat non semel; sed quia propter anticipatam de magistro opinionem, existimabant illum modestiæ causâ, nolle fateri quod erat, sed Jesum sibi præferre, et hoc magnificentius de ipso sentiebant, quò magis se deiciebat; maluit illos ad Jesum missos, coram, majestate dictorum ac factorum illius, convinci (habebat enim Jesus testimonium operum, majus testimonio Joannis, ut ipse testatur Joan. 5, v. 36), adhuc voluit eos hunc in modum testes parari muneris sui jam consummati, et legationis suæ fidem firmare, dum confessuri essent et ipsi, Jesum esse illum quem Joannes declaraverat, prædicaverat, et post se venturum dixerat; denique cupivit illos Joannes, cum ipse prope diem moriturus esset, in Jesu amicitiam insinuari.

VERS. 21. — IN IPSA HORA, eodem illo tempore, quo scilicet venerant discipuli Joannis ad Jesum; interea, verisimile est, dum exspectarent illi opportunitatem alloquendi Jesum. Hora hoc loco non accipitur, pro duodecimâ diei parte, sed species est pro genere; hora pro tempore.

CURAVIT, sanavit vel sanaverit Jesus.

A LANGORIBUS. A morbis.

PLAGIS, flagellis, quotquot morbis aliisve defectibus tanquam flagellis à Deo corripiebantur. Dum morbos Scriptura flagella appellat, magnâ emphasi intelligendum dat, quæ vera morborum origo, et quo consilio à Deo immittantur; quâ de re agit apostolus, 1 Cor. 11, v. 30, et, eodem enim vocabulo usurpato, Hebr. 12, v. 6.

DONAVIT, vel donaverat, ex aoristo.

VERS. 22. — ET RESPONDENS. Itaque opportunè respondit illis Jesus. Nomen enim Jesu additur Græcè et Syriacè.

EUNTES, projecti, redeuntes.

RENUNTIATE JOANNI. Remittit eos ad Joannem, tanquam si Joannes eos suâ ipsius causâ misisset, cum Joannis mentem non ignoraret, prudenter dissimulans id quod et Joannes, ut tantò se facilius doceri et persuaderi paterentur.

QUÆ AUDISTIS ET VIDISTIS. Græcè, quæ vidistis et

sibi prætulisset. Nam eos adversus Christum aliquid, ut Hieronymus loquitur, mordacitatis ac livoris habuisse, et pro magistro suo fuisse æmulatos, satis patuit, Matth. cap. 6, v. 26, ubi dicunt: *Ecce hic baptizat, Christus scilicet, et omnes veniunt ad eum*; quasi dicerent: Nos deserimus, ad illum turba confluit. Unde ex præcedenti v. 18, constat hanc legationem eâ occasione contigisse quòd discipuli Joannis narrarent ei miracula Christi, cum quâdam scilicet emulatione. Itaque, ut eorum infirmitati et ignorantie consuleret, illam ipsam in se suscipit, ut ita ipsi liberius interrogarent: *Tu es, qui venturus es? Græcè: Tunc es ille venturus?* id est, ille qui à gente Judaicâ, juxta vaticinia prophetarum, exspectatur venturus, scilicet Messias? Sed quia in illâ ipsâ horâ, ut testa-

auditistis, qui ordo est et in aliis Latinis codicibus. *Vidistis, mox*; hic omnes præteritum legunt tempus. De re præsentii agitur.

QUIA, quòd.

VIDENT, quasi dicas, revident, id est, visum recipiunt. *AMBULANT, ambulandi accipiunt facultatem.*

AUDIUNT, audiendi potentiam recipiunt. Respicit Salvator ad locum Isa. 35, v. 5: *Tunc aperientur oculi cæcorum, etc.*, quo capite descriptio continetur magnificæ lætæque rerum immutationis et liberationis à miseris ac malis omnibus sub regno Christi. Non dubium tamen est quin de spiritali liberatione immutationeque præcipue agat; verum cum Salvator, corporum sanatione externisve symbolis, se ad sanandas animas spiritualem venisse medicum ostensurus esset (id quod aliàs declaravimus), utrumque propheta complecti voluit. Hic prior est Isaia locus, ex quo Jesus responsum discipulis ad Joannem mandat, ut agnoscant illi id quod propheta de regno Christi testatus est completum esse et præstitum. Non ignarus enim Jesus, certius et calumniæ minùs obnoxium esse testimonium quod à factis proficiscitur, quam quod à verbis, præsertim si quis ipse sibi sit testis, non respondet professione sui nominis ex oratione propriâ, sed ex notatione operum à Deo per prophetas expositorum. Nihil, inquit, opus est ut de me qui sim pronuntiem, sim Christus nece. Tantum ite et renuntiate Joanni, quæ vestris oculis vidistis, vestrisque auribus audistis. Hæc enim cum prophetarum vaticiniis collata, satis loquuntur qui sim. Christi promissi præsentia, non tam debuit probari affirmatione oris proprii, quam operibus et signis cum vaticiniorum ratione omninò quadrantibus; ita ut non ipse sese, verum Deus Pater Messiam suum declararet. Præterquam enim quòd miracula quæ Jesus edidit, privatas quasdam contineret utilitates, in hunc præcipue omnium usum edita sunt, ut declararent et testificarentur hunc Jesum Mariæ filium esse verum Messiam ac Filium Dei. Quem miraculorum usum Christus ipse, non tantum hoc in loco, verum etiam in aliis multis, commendat, veluti Joan. 5, v. 36: *Ego habeo testimonium majus Joanne* (hoc est, testimonio Joannis), *opera enim quæ dedit mihi Pater.* Joannis 10, v. 25: *Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me.* Ita illic respondet et Judæis urgentibus ipsam ut palam dice-

tur Lucas, multa miracula patrâset Jesus, non tam verbis quam factis questionem solvere, eosque convincere voluit, eò quòd minùs esset obnoxium calumniæ. Respondit igitur:

VERS. 22. — EUNTES RENUNTIATE JOANNI. prudenter dissimulans id quod Joannes fecerat, ne vel incredulitatis vel ignorantie eos insimulando, difficiliter se instrui paterentur: QUÆ AUDISTIS, de me narrari. Nam quod hic dicitur, *mortui resurgunt*, non viderant ipsi, sed recenter factum audiverant, ET VIDISTIS, scil. ista quæ tunc facta sunt.

CECI VIDENT, CLAUDI AMBULANT, SURDI AUDIUNT, etc. Alludit ad locum Isaie 35, v. 5 et 6, ubi ad litteram hæc miracula, et simul per ea spiritalis à vitis liberatio per Christum futura significatur. PATRES

ret an ipse esset Christus; quibus et paulò post: *Si non facio*, etc., de quo miraculorum usu et Joannes evangelista ipse sic loquitur, cap. 20, v. 31: *Hæc autem scripta sunt*, etc. Itaque quòd non simpliciter Jesus respondet Joannis discipulis, primùm eo consilio facit, quia satius erit rem ipsam loqui; deinde ut præconi suo liberius docendi argumentum tradat, cui non suppeditat tantùm nudam rudemque materiam per miracula, sed miracula aptat in suum finem ex prophetarum oraculis.

MORTUI RESURGUNT. Non id tunc viderant discipuli, sed recens factum audierant à populo præsentì, verisimile est; id quod et ipsi ante auditum ad magistrum suum retulerant. Istud à prophetâ significatum videtur eâ parte ejusdem capitis, quâ dicit: *Et redempti à Domino convertentur*, etc., ubi de lætissimâ cœlestis regni beatitudine loquitur, quæ perfecta demùm erit à resurrectione mortuorum, cujus non obscurè se auctorem fore Jesus ostendit quando mortuos in vitam hæc mortalem licet revocavit.

PAUPERES EVANGELIZANTUR. Respicit hic Salvator ad alterum Isaïæ locum, cap. 61, v. 1, quem Christus disertè de seipso interpretatur supra, capite 4, vers. 18, et quem ibi latè explanavimus.

VERS. 25. — **BEATUS EST**, eâ parte, quia facilis est ipsi beatitudinem assequi, cum à me salutis ac beatitudinis auctore non abstrahatur per concepta imaginatiõne offendicula, quod multi.

SCANDALIZATUS, offensus, qui non ceperit offendiculi occasione in me, id est, qui nullâ re quæ in me sit absterretur ac ceu repellitur, quò minùs in me credat, et mihi ut vero Salvatori adhæreat. Multos, licet signa admirarentur, varia tamen offendeabant et etiãnnùs offendunt in Christo, alios personæ quam exterius gerit humilitas, alios doctrinæ severitas, alios mortis vilitas, alios denique aliud, cum quisque veluti datâ operâ scandalorum congeriem sibi fabricat, quò minùs ad Christum accedat, vel ut à Christo deficiat, ut propterea *lapis offensionis et petra scandali* meritò dictus sit, 1 Petri 2, v. 8, non suo vitio, sed nostro. Neminem enim scandalizat Christus, nemini dat justam offendiculi occasionem, sed nostra sive malitia, sive infirmitas, offendiculi occasionem sibi ipsa accipit unde non debet. Porrò discipulos Joannis, quos hic

notat, offendisse videtur humilitas conversationis Domini, quòd non seorsim ab hominibus illâ vitæ severitate viveret, quâ ipsorum magister Joannes (unde et Matth. 9, v. 14, videntur luxum ipsi exprobrare) ad hæc, quòd nullo alio, præter illa miracula, vitæ splendore inasignis esset, quippe qui civilem duceret vitam; fortassis etiãnnùs, quòd ab externâ legis observantiã ad interna mage revocaret. Porrò hæc, quòd ipsos offenderent, non tam malitia faciebat, quam contentiosum studium alterius nominis. Ipsos itaque taxat hic mordetque Jesus, sed occultè, passionem mentis eorum ita detegens, ut apud turbam non pu-descerent, sed taciti ipsi secum agnoscere possent vitium suum, facilitusque attrahi. In ipsis autem etiãnnùs nos opportunâ occupatione præmunuit, pugnantium nobis esse cum scandalis ut perstemus in fide, scandalis resistendum esse quæ ad impediendum fidei cursum occurrunt; quia nunquam occasiones nobis deerunt ejus repudiandæ, donec animos nostros supra omnia offendicula sive scandala extulerimus.

VERS. 24. — **NUNTII**, iidemque discipuli. Amplissimè nunc prædicat Dominus laudem ac virtutes Joannis Baptistæ, sed postquam discusserunt illius discipuli, ne adulari Joanni videretur, et assentionibus gratiam ipsius colligere.

AD TURBAS, satisfecerat Jesus discipulis Joannis, jam oportebat ut et turbæ præsentì satisfaceret, quæ, ex eo quòd illam discipulorum Joannis legationem audierat, cum ignoraret quâ mente ille Joannes instituisset, periculum erat ne existimaret illum suam de Jesu, quem aliàs Christum esse palam testatus fuerat, Joan. 1, v. 26; 3, v. 28; 5, v. 33; 10, v. 41, sententiam mutasse aut dubium evasisse, taxatumque à Jesu iis verbis: *Beatus est qui*, etc., ac non potius, quod res erat, sanandæ discipulorum Joannis imbecillitati hæc accommodata fuisse, id quod certè nullo modo expediebat sentiri de Christi prodromo. Diluit itaque illud Jesus, commendans illum ut constantiã cæterisque propheticiis virtutibus nobilem ex ipsius populi sententiã.

VIDERE, spectare, ut spectaretis. Ne cui obrepat inconstantia aut levitatis suspicio de Joanne. Certè non fuit hujusmodi vestra ipsorum de illo opinio,

VERS. 25. — **ET BEATUS EST**, QUICUMQUE NON FUERIT SCANDALIZATUS IN ME, id est, qui nullâ re offensus fuerit ex me, quominùs mihi tanquam salutis auctori credat et adhæreat. Nam uti nunc, ita et olim alios aliud in Christo offendit, nascenti ex muliere abjectio, crucis ignominia quasi stultitia, conversationis humilitas, doctrinæ severitas, etc., quâ de causâ Christus dicitur *Lapis offensionis, et Petra scandali*, et Petri 2, v. 8, et *positus in ruinam multorum*, Lucæ 2, sed non credentibus. Notat autem Hieron. tacitè Christum notasse discipulos Joannis, tanquam scilicet qui essent scandalizati in ipso, quasi non eâ severitate viveret, quâ Joannes.

VERS. 24. — **CUM DISCESSISSENT**, ne Joannem coram discipulis laudando assentari videretur, COEPIT DICERE AD TURBAS; quæ non intelligebant mysterium hujus legationis, et ex eâ faciliè suspicari poterant Joannem, qui olim, Joan. c. 1 et 3, magnificum Christo perhi-

EVANGELIZANTUR. Græca phrasis, *pro pauperibus evangelizatur*, id est, Evangelium seu promissio regni cœlorum pauperibus prædicatur, maximè enim mirabile, pauperibus promittit regnum. Et hoc vaticinium ex Isaïa 61, v. 1, citat; q. d.: Respondete Joanni eâ quæ prophetæ de Messîã prædixerunt, vos vestris oculis vidisse compleri. Porrò pro, *pauperes*, textus Hebraicus et Vulgatus legunt *Ghananim*, *mansueti*, quod Septuaginta verterunt *pauperes*, propter summam vicinitatem utriusque vocabuli *Ghananim*, et *Ghanim*, in lingua Hebraicâ, sicut et significationis: nam pauperes, nempe non solum opibus, sed maximè spiritu et animo, qui scilicet iis non apponunt cor, simul mansueti et humiles esse solent, et propterea magis capaces prædicationis regni cœlorum, divites verò feroces ac superbi; ut propterea August., homil. 13, et alibi sæpiùs, dicat: *Vermis divitiarum superbia*.

quando dudum relictis urbibus, magnâ frequentiâ magnâque sedulitate, in desertum, ubi tunc ille agebat, undequaque concurreratis ad illius spectaculum. Quid enim tanto studio pergeratis ut spectaretis.

ARUNDINEM VENTO AGITATAM, vel potius *moveri*, ut est in aliis libris; nam *agitatum* veritè secundum Matthæum, cap. 11. An arundinem quæ à vento agitabatur? quæ ad quemlibet venti impulsu nunc huc nunc illuc se inclinaret? Significat propriè Græcum vocabulum undarum more huc atque illuc impelli, quod Latine exprimas, ut quidam, *undantem et fluctuantem*; quin et Latini dicunt segetes fluctuare cum vento agitantur. Per arundinem itaque, quæ, cum sit nutanti cacumine, quovis vel levisimo vento huc illuc agitur, intelligit Salvator hominem levem et inconstantem qui ad quamlibet occasionem vacillet atque reciprocet, et sententiam mutet. Querit igitur: An existis spectatum hominem arundinis instar instabilem? Q. d.: Minime, non eâ estis sensuum stoliditate, ut propterea urbibus egressi sitis, tot tantarumque civitatum populi; sed contra, facto ipso monstrâstis, unanimiter judicâsse vos hominem esse magnum atque admirabilem; ut certè erat, constans ab ineunte ætate eremi vitæque cum primis duræ atque angustæ cultor longè à populari gloriâ segregâtus, quem proinde intelligere debetis in doctrinâ ac testimoniis suis olim de me pronuntiatis; perpetuò sui similem esse, et ne nunc quidem in carcere quidquam suæ sententiæ mutâsse.

VERS. 25. — SED hoc loco interrogat, vel est loco *igitur*. VIDERE; ut videretis.

MOLLIBUS, id est, deliciis vestium ac ciborum gaudentibus, ut ex hoc mollis videri posset facilèque mutabilis. Subaudit responsionis loco *non*, subjungitque rationem.

QUI IN VESTE PRETIOSA, in vestitu honorifico, quo utuntur viri nobiles et suis opibus illustres; qui mollia ferunt sive gestant, quibus cordi sunt ciborum vestiumque delicia, qui luxum, vitæque delicias affectant.

IN DOMIBUS REGUM SUNT. Ii captant aulas regum et palatia principum, ubi illa suppetunt, et qui hos videre desiderant eò pergunt; atque in hujusmodi cadere potest corruptæ sententiæ, inconstantia: aut assentationis suspicio. *In domibus*, inquit, *regum sunt*, non in deserto scilicet, quò vos perrexistis, quodque Joannes suæ habitationis elegerat, ubi nullæ suppetunt vestium aut ci-

buerat testimonium, mutâsse sententiam, aut certè in Christo fuisse scandalizatum, ac cœpisse dubitare. Quid existis in desertum videre? q. d. Quid causæ fuit quòd antè certatim, relictis domibus atque oppidis, in desertum spectatum currebatis? An ut spectaretis ARUNDINEM VENTO AGITATAM? Quæ scilicet cujuslibet venti impulsu huc illuc fluctuat, id est, hominem arundinis instar levem, et in sententiâ inconstantem? q. d.: Nequaquam; sed omnes vel hoc ipso facto unanimiter judicâstis esse hominem, ut vitæ severitate, ita et mentis constantiâ admirabilem. An ut spectaretis.

VERS. 25. — HOMINEM MOLLIBUS VESTIMENTIS INDUTUM? id est, qui deliciis vestium aut ciborum ener-
vatus mollem quoque mentem gerat, vel qui luxus

borum delicia, sed inculta omnia, austera et squalida sunt, et quæ nihil quàm tædium afferant. Ostendit itaque reipsâ populus quando in desertum profectus fuit Joannis spectandi gratiâ, non se existimâsse Joannem hominem esse mollem, sed eò contrariò duris ad miraculum usque se exercitantem: id locus, id cibus, id vestitus ipsius loquebantur. *Habebat*, inquit *Matthæus*, 3, v. 4, *vestimentum de piliis camelorum et zonam*, etc. Non est igitur quòd quisquam suspicetur illum qui factis ipsis suis animum omnibus monstravit tam à deliciarum molliuè alienum, tam infractum illum minimeque enervatum, olim ad gratiam cuiusquam de me tam magnificè testificatum, nunc vertisse sententiam. Qui, quàm nesciret adulari, satis tunc clamitabat ipse etiam carcer, cum hæc Jesus diceret.

VERS. 26. — ET QUID, etc. Postquàm ostendit Salvator quid non sit Joannes, et amolitus est ab eo inconstantia: ac levitatis suspicione, nunc docet quid sit, descendens ad ipsam basim encomii illius, in quâ, seu in cardine, rei summa vertitur; et ex quâ omnium longè manifestissimum facit fieri non potuisse ut suam de Christo sententiam mutaverit, quippe quam ex proprio officio propter quod divinitus missus et delegatus fuerit, protulerit. Sed quoniam, inquit, non sine causâ in desertum egressi estis, oportet ut magnum aliquod spectaculum fuerit, quod vos tam frequentes eò pertraxerit, et singularis ac magna vis fuerit de viro opinio. Quid igitur quævisistis in eo videre?

PROPHETAM? Ilic exprimit populi de Joanne sententiam: *Omnes enim habebant Joannem sicut prophetam*, *Matth. 21, 26*, id est, sanctum veritatis doctorem à Deo missum; hæc enim significatione utebatur populus voce prophetæ. Vera itaque hic causa et appellatio est, quomobrem Joannes ut miraculum quoddam viseretur populo, qui per quadringentos ferè annos prophetâ caruerat.

DICO, affirmo.

ET PLUSQUAM PROPHETAM, etiam ampliùs quàm prophetam, etiam majorem et præstantiorem prophetâ, scilicet vidistis. Si igitur procurristis in desertum ut videretis prophetam, non hic estis frustrati spe vestrà. Affirmo enim vobis vidisse vos, non solùm prophetam, sed et excellentiorem prophetâ; plus vos in eo viro spectâsse quàm in ullo alio ex prophetis spectaverit antiquitas. Quibus verbis, non modò san-

cupiditate antea alicui adulari solet? quasi dicat: Nullo modo id sensitis de Joanne. Nam qui in veste PRETIOSA SUNT ET DELICIS, id est, qui vestium, totiusque vitæ luxum sectantur, non in desertis quærendi sunt, ubi omnia inculta, austera et squalida, sed in DOMIBUS REGUM SUNT, id est, sectantur principum palatia. Longè ergo abesse judicâstis à Joanne omnem levitatis et inconstantia: suspicione.

VERS. 26. — Quid ergo existis videre? PROPHETAM? Ilic tandem exprimit quid senserit Joannem esse; nam, *omnes habebant Joannem sicut Prophetam*. Itaque prudenter Christus præmunit turbas, ex propriâ earum opinione, quam ne quis velut popularem contemneret, ipse primùm comprobatur, dicendo, ETIAM DICO VOBIS, quia tanquam Propheta nemine indicante

cit Jesu Joannis auctoritatem, sed supra veteres prophetias evehit ejus doctrinam, ac supra prophetarum ordinem ipsum extollit et locat, ut populus ad rectum ministerii ejus scopum collimet, et peculiare aliquod atque excellentius illi datum fuisse mandatam discens, memoriâ infixum teneat quod est ille de Christo locutus. Probat Jesus primum populi de Joanne sententiam Joannem prophetam fuisse, voculâ illâ, *et*, quæ pro *etiam* accipitur. *Et plus quàm*. Tum suam subiecta sententiam, quâ perficit eam quæ populi. Propheta fuit Joannes, quia vir sanctus immediate à Deo missus, penitentiam conversionemque ad Deum populo Judaico prædicavit, et venturum Messiam prædixit, presentemque divino spiritu cognovit, nemine indicente. Fuisse autem plusquàm prophetam docet Salvator Malachiæ vaticinio quod subiungit.

VERS. 27.—Hic est. Ratio cur Joannes plus quàm propheta.

DE QUO SCRIPTUM EST, in libro Malachiæ prophetæ, 3, v. 1.

MITTO. Loquitur Malachias tanquàm de re jam præsentî, ut solent etiam alii prophætæ, nimirum de re futurâ tam certi quàm si eam coram oculis cernerent.

ANGELUM MEUM, *Malachi, nuntium meum*, eximium et præclarum quemdam illum, ut sit *antonomasia* in hoc nomine. Voces Græca et Hebraica communes sunt ad cælestes spiritus et homines mortales. Fuit itaque Joannes angelus sive nuntius et minister Dei, quia *fuit homo missus à Deo; homo naturâ, angelus ministerio, quia missus à Deo* ut nuntiaret instantem et exhiberet præsentem Christi Salvatoris adventum. Reliqua hujus versiculi explanata sunt supra ad cap. 5.

VERS. 28.—MAJOR. De hoc jam dudum tractavimus, cum actum est de Joanne Baptistâ.

Messiam cognovit, et post se venturum prædixit. Deinde ex sua sententiâ addit, ET PLUS QUAM PROPHETAM. Ratio est:

VERS. 27. — HIC EST DE QUO SCRIPTUM EST, etc., q. d., quia tantus est Joannes, ut non solum prophetaverit, sed tanquàm de nobilissimo prophetâ ab aliis prophetatum est. ECCE MITTO ANGELUM MEUM, non naturâ, sed ministerio, id est, nuntium illum antonomaticè præclarissimum, miraculosâ scilicet conceptione, circumcissione, vitæ puritate et austeritate instar angeli admirabilem. Unde cum angelum, non hominem fuisse existimatum, tradit Eusebius, lib. 9 de Demonstrat. evangel., cap. 3. ANTE FACIEM TUAM, id est, propriè, ante te. Nam sicut sex mensibus ante Christum conceptus et natus est, totidem circiter antè prædicare coepit. QUI PRÆPARABIT VIAM, prædicatione baptismi et penitentiae, et regni cælorum appropinquantis, juxta dicta superius. ANTE TE. Græcè, coram te, in conspectu tuo. Quâ repetitione, *ante faciem tuam*, et *ante te*, videtur fieri allusio ad duplicem hominum consuetudinem: unam, quâ regi venturo quispiam præcurrere solet, qui vias et hospitium parari curet, ut præcognitus rex majori cum pompâ recipiatur; alteram, quâ nobilissimus aliquis jamjam venturum præcedit, qui secedere de viâ jubens, regem jam præsentem ostendit. Utroque officio Joannes functus est, et ex utroque capite oritur,

INTER NATOS MULIERUM. Hebraismus, qualis si dicas, inter filios hominum, pro inter homines.

QUI AUTEM MINOR EST, sed qui minor est illo, scilicet ætate, prædicandi ordine, et præsertim opinione vestrà; id est, qui à vobis minor illo censetur. Hoc ait Christus de seipso. Ut ne enim, cumulatorie illâ laude, videretur Joannem sibi præposuisse, confirmat summâ cum modestiâ testimonium quod Joannes de ipso tulerat, cum diceret: *Venit fortior me post me, cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus*, Marci 1, v. 7. Nam usque ad id temporis quo hæc Jesus loquebatur, minor à Judæis, et principibus, et plebeis, habebatur Joanne, prophetâ et sacerdotis filio, cælestem in terris vitam agente, certèque non carente divini auctoritate. Auctoritati verò Jesu detrahebatur, propter familiaris conditionis humilitatem, invidiæ magis obnoxiam; quem non solum initio legationis obitæ, sed in medio etiam tempore, apostoli, ex populi judicio, pro magno referebant haberi alterum Joannem Baptistam, Math. 16, v. 14.